
 

     FUNDAÇÃO INTEGRADA MUNICIPAL DE ENSINO SUPERIOR  
                                       CENTRO UNIVERSITÁRIO DE MINEIROS - FIMES/UNIFIMES 

COMISSÃO DE PREGÃO 
 

FUNDAÇÃO INTEGRADA MUNICIPAL DE ENSINO SUPERIOR – 
CENTRO UNIVERSITÁRIO DE MINEIROS - FIMES/UNIFIMES 

COMISSÃO DE PREGÃO 
_______________________________________________________________ 

Rua 22 s/nº, Setor: Aeroporto, CEP. 75.830-000, Mineiros - GO. 
 
ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2013  
Processo: 4827/2014 
 
Objeto: Aquisição de mobiliário, móveis e equipamentos eletroeletrônicos para o Centro 
Universitário de Mineiros 
 
1 – Abertura da Sessão  
Às 08:30 horas do dia 04 de fevereiro de 2014, reuniram-se na sala dos professores do prédio 
administrativo da FIMES sito a Rua 22 s/nº - Setor: Aeroporto - Mineiros - GO, o Pregoeiro 
Liomar Alves dos Santos, designado pelo Decreto Fundacional nº. 128/2013, de 29/11/2013, 
para realizar os procedimentos relativos ao processamento do Pregão Presencial, tipo menor 
preço por item. Inicialmente o Pregoeiro declarou aberta a sessão, passando-se de imediato à 
fase de credenciamento. 
2 - Credenciamento 
Declarando aberta a fase de credenciamento o Pregoeiro solicitou aos interessados ou seus 
representantes, que apresentassem os documentos exigidos no item 7.1 do Edital. Depois de 
analisados os documentos pela Comissão, foram consideradas credenciadas as empresas 
abaixo, com os seus respectivos representantes: 
1ª) KSA EMPRESAS LTDA - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.340.919/0001-88, 
estabelecida na Avenida S1, nº 54, Sala 308, Edif. Com. Free Shop, Setor Bueno, Goiânia – 
Goiás neste ato representada por seu procurador senhor GILBERTO ROSA DOS SANTOS, 
portador da CI nº 1. 069.192-7.652.097 SSP - GO e CPF nº 210.710.471-91, beneficiada pela 
lei Complementar 123/06. 
2ª) GUSAFER INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº 08.906.647/0001-99, estabelecida na Rua belgica, nº 131, Bairro São Judas Tadeu,  Bahia 
– BA, neste ato representada por seu procurador senhor ADRIANO ANDRADE DOS 
SANTOS, portador da CI nº 05.934.894-11 SSP – BA e CPF nº 691.200.645-00, beneficiada 
pela lei Complementar 123/06. 
3ª) COMERCIAL GOIS EIRELI - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o 19.248.658/0001-45, 
estabelecida na Avenida Divino Pai Eterno, Vila Gois, Anápolis- Goiás, neste ato 
representada por seu procurador senhor RODRIGO ALVES DA SILVA, portador da CI nº 
4.058.001 DGPC - GO e CPF nº 968.486.341-15, beneficiada pela lei Complementar 123/06. 
4ª) OFFICE PAPELARIA LTDA EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o 10.970.388/0001-07, 
estabelecida na Avenida Antonio Carlos Paniago, nº 36 - C, Centro, Mineiros- Goiás, neste 
ato representada por sua procuradora senhor DAYSE FRANCIELI NORA DA SILVA, 



 

     FUNDAÇÃO INTEGRADA MUNICIPAL DE ENSINO SUPERIOR  
                                       CENTRO UNIVERSITÁRIO DE MINEIROS - FIMES/UNIFIMES 

COMISSÃO DE PREGÃO 
 

portador da CI nº 5940151 SSP - GO e CPF nº 038.024.139-03, beneficada pela lei 
complementar 123/06.. 
 3 - Da Declaração de Atendimento e da Entrega dos Envelopes. 
Em seguida o Pregoeiro verifica que as empresas acima entregaram conforme solicitado no 
edital o anexo II – declaração de pleno atendimento aos requisitos para habilitação para todos 
os fins de lei e direitos e que encontra-se em condições plena de dar cumprimento aos 
requisitos de habilitação, nos termos do art. 4º. VII, da Lei 10.520 de 17/07/2002.  Entregaram 
também os envelopes A contendo a Proposta e o envelope B contendo os documentos para 
habilitação. Aberto pela Comissão o primeiro envelope contendo a proposta, o Pregoeiro 
procedeu à verificação de ambas, declarou encerrada a fase de credenciamento, passando-se à 
abertura das propostas credenciadas. 
4 - Da Classificação das Propostas 

ITEM: 1 - Conjunto escolar 
individual f.d.e 

Empresa 

Office Papelaria 
Ltda EPP 

Gusafer Industria 
e Comercio de 
Móveis Ltda 

Comercial Gois 
Eireli - ME 

Ksa Empresas 
Ltda - ME 

Proposta Inicial 139,00 119,00 103,00 92,50 

1º Lance  Sem Lance 92,00 Sem Lance 91,50 

2º Lance  91,00  90,00 

3º Lance   89,00  88,50 

4º Lance   87,00  86,50 

5º Lance   85,50  85,00 

6º Lance   84,00  83,50 

7º Lance   82,50  82,00 

8º Lance   81,00  80,50 

9º Lance   80,00  79,50 

10º Lance   79,00  Sem Lance 

ITEM: 2   Carteira escolar 
estofada 

Empresa 

Office Papelaria 
Ltda EPP 

Gusafer Industria 
e Comercio de 
Móveis Ltda 

Ksa Empresas Ltda 
- ME 

Comercial Gois 
Eireli - ME 

Proposta Inicial 117,00 109,00 95,00 90,00 

1º Lance  Sem Lance 89,00 Sem Lance 88,00 

2º Lance  87,00  86,00 

3º Lance   85,00  84,00 

4º Lance   83,50  82,50 

5º Lance   82,00  Sem lance 

ITEM: 3  - Conjunto para o 
professor 

Empresa 

Office Papelaria 
Ltda EPP 

Ksa Empresas 
Ltda - ME 

Gusafer Industria e 
Comercio de 
Móveis Ltda 

Comercial Gois 
Eireli - ME 

Proposta Inicial 
273,00 220,00 190,00 

130,00 
(desclassificada por 
ter cotado  o item 

errado) 

1º Lance  Sem lance Sem Lance 170,00  



 

     FUNDAÇÃO INTEGRADA MUNICIPAL DE ENSINO SUPERIOR  
                                       CENTRO UNIVERSITÁRIO DE MINEIROS - FIMES/UNIFIMES 

COMISSÃO DE PREGÃO 
 

ITEM: 4 - Quadro lousa 
pedagógica 

Empresa 

Ksa Empresas Ltda - 
ME 

Office Papelaria 
Ltda EPP 

Comercial Gois 
Eireli - ME 

Gusafer Industria 
e Comercio de 
Móveis Ltda 

Proposta Inicial  756,00 704,00 360,00 

1º Lance   Sem Lance Sem lance 360,00 

ITEM: 5 - Bebedouro 
industrial 03 torneiras 

Empresa 

Ksa Empresas Ltda - 
ME 

Office Papelaria 
Ltda EPP 

Gusafer Industria e 
Comercio de 
Móveis Ltda 

Comercial Gois 
Eireli - ME 

Proposta Inicial  2.699,00 2.375,00 2.090,00 

1º Lance   Sem Lance 2.000,00 1.990,00 

2º Lance   1.850,00 Sem Lance 

ITEM: 6 - Bebedouro 
industrial 04 torneiras 

Empresa 

Ksa Empresas Ltda - 
ME 

Gusafer Industria 
e Comercio de 
Móveis Ltda 

Office Papelaria 
Ltda EPP 

Comercial Gois 
Eireli - ME 

Proposta Inicial  3.987,00 3.294,00 2.200,00 

1º Lance   Sem lance Sem lance 2.200,00 

ITEM: 7 - Bebedouro 
industrial 03 torneiras 

Empresa 

Ksa Empresas Ltda - 
ME 

Office Papelaria 
Ltda EPP 

Comercial Gois 
Eireli - ME 

Gusafer Industria 
e Comercio de 
Móveis Ltda 

Proposta Inicial  2.699,00 1.500,00 1.210,00 

1º Lance   Sem Lance Sem Lance 1.200,00 

Encerrada a face competitiva, tendo o pregoeiro aceito as ofertas acima, determinou-se a 
recolhida dos invólucros contendo os documentos de habilitação dos licitantes. Iniciou-se com 
abertura do invólucro das empresas GUSAFER INDUSTRIA E COMERCIO DE 
MOVEIS LTDA , inscrita no CNPJ/MF sob o 08.906.647/0001-99; que em tudo cumpriu as 
regras editalícias e a empresa COMERCIAL GOIS EIRELI - ME , inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 19.248.658/0001-45 que em tudo cumpriu as regras editalícias. Assim sendo, o 
Pregoeiro declarou as vencedoras e classificadas. Em seguida franqueou o pregoeiro o acesso 
aos presentes, tendo os representantes conferido e rubricado os documentos apresentados. 
Após a classificação das empresas vencedoras, o Pregoeiro informou as licitantes a 
possibilidade da interposição de eventual recurso contra o procedimento argüindo que as 
mesmas poderiam manifestar–se de forma imediata e motivadamente a sua intenção, que 
seriam registradas no final da ata. Os participantes não manifestaram a intenção de qualquer 
recurso, dando-o por satisfeito em face da lisura da aplicabilidade do certame. Nada mais 
havendo a tratar o Pregoeiro encerrou a sessão, às 10:30 hs, da qual, para constar, lavrou-se a 
presente Ata que, lida e achada conforme, vai devidamente assinada pelo Pregoeiro, equipe de 
apoio e demais presentes que o quiseram.  
 
 
MINEIROS, 04 de fevereiro de 2014. 



 

     FUNDAÇÃO INTEGRADA MUNICIPAL DE ENSINO SUPERIOR  
                                       CENTRO UNIVERSITÁRIO DE MINEIROS - FIMES/UNIFIMES 

COMISSÃO DE PREGÃO 
 

 
 
 

________________________________________ 
LIOMAR ALVES DOS SANTOS 

Pregoeiro 
 
Equipe de Apoio: 
 
 
_____________________________   _______________________________ 
FERNANDA BITTAR DE SOUSA       JOAQUIM PINHO SOBRINHO 
 

 
 
 

_____________________________   _____________________________ 
ENALDO RESENDE LUCIANO       JULIENE REZENDE CUNHA 
 
 
 
Licitante Presente: 
 
 
_____________________________  ______________________________________ 
KSA EMPRESAS LTDA - ME  GUSAFER IND. E COM. DE MOVEIS LTDA 
 
 
 
______________________________ _______________________________________ 
COMERCIAL GOIS EIRELI - ME    OFFICE PAPELARIA LTDA EPP 


